Çoğulu olan “usûl” kelimesi ise, genellikle çeşitli ilim dalla-
rına izafe edilerek kullanılmakta ve izafe edildiği ilim dalının genel prensip ve
yöntemlerini (metodoloji) ifade etmektedir.

Fıkıh kelimesine izafe edilerek kullanılan “usûlü’l-fıkıh” tabiri ise Cür-
cânî’nin (ö. 816/1413) tarifine göre birbirine yakın iki anlama gelmektedir.
Bunlardan biri, kişiyi fıkha (fıkhî hükümlere) ulaştıran kaideleri bilmek iken,
diğeri bu kaidelerin kendisidir.4 Âmidî de usûl ve fıkıh kelimelerinin izafetle
bir araya gelmesine işaret edip, terkibi oluşturan her iki kelimenin

1.2. Küllî Kâide Anlamında

İbn Rüşd öncesi Mâlikî metinlerinde bu kavram (asıl/usûl) ile kastedilen
bir diğer anlam küllî kaidelerdir. Ancak hemen belirtilmelidir ki bu metinlerde
yer alanlar, henüz tam anlamıyla bir küllî kaide formuna ulaşamamış görün-
mektedir. Örneğin İbn Ebû Zeyd (ö. 386/996), fecrin doğduğunu fark etmediği
için cinsî münasebete devam eden birine kefaret gerekmeyeceğine dair hükmü
“aslu’l-ibaha” ile açıklamaktadır.17 Burada kastedilen elbette daha sonra “eşyada

13 Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, 4:113.

14 Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, 4:589.

aslolan ibahadır” biçimindeki nihai formuna ulaşacak olan küllî kaidedir.18 Ben-
zer bir şekilde, “beyyine iddia sahibine, yemin ise inkâr edenedir” küllî kaidesi
sadece, “yeminin davalıya düşeceği” ( أن الأيمان في الأصل على المدعى عليهم) şeklinde
zikredilmektedir.19

Irak Mâlikîlerinin, özellikle İbnü’l-Kassâr (ö. 397/1007) ve Kâdî Ab-
dülvehhab’ın küllî kaide anlamındaki asıllar konusunda da daha gelişmiş bir
dile ulaştığını söylemek mümkündür. Örneğin Kâdî Abdülvehhâb, iddeti bit-
meyen bir kadınla evlenen ve duhûl vaki olan birine, o kadınla evlenmesinin
ebediyen haram olması meselesi üzerine; “Bir şeyin

Özellikle kaynağı nas olan fıkhî hükümlerin aslı olarak söz konusu
naslar zikredilirken bu anlam kastedilmektedir. Örneğin Kâdî Abdülvehhab,
hemen hemen her bir fıkıh babına girişte, konunun bu anlamda aslını teşkil
eden nasları sıralamaktadır.27 Benzer bir kullanım Lahmî’nin (ö. 478/1085)
et-Tebsıra’sında da yoğun bir şekilde görülmektedir.28 Sadece bab başlarında
değil, herhangi bir ferî meselenin hükmünün kaynağı anlamında da asıl kav-
ramı kullanılabilmektedir.29

Buraya kadar zikredilenlerin dışında asıl kavramının mezhebe, ya da
mezhep imamlarına nispet edilerek yapılan kullanımları da söz konusudur.

Bu durum en başta İmam Mâ-
lik’ten aktarılan görüşler için söz konusudur.32

İmam Mâlik’in dışında, özellikle Mısır’daki talebelerinden İbnü’l-Kâ-
sım (ö. 191/806) ve Eşheb (ö. 204/820) ile Sahnûn’a ait asılların da dikkate
alındığını söylemek mümkündür. Zira bu üç ismin asıllarına zaman zaman
vurgu yapılmakta,33 hatta mezhep birikimi içerisinde aktarılan kimi görüşle-
rin, bu üç ismin asıllarına uygun olup olmadıkları da zikredilmektedir.34 Za-
man zamansa, aktarılan görüşün bu isimlerden hangilerinin asıllarına uygun,
hangilerinin uygun olmadığı ifade edilmektedir. Örneğin gâsıbın cinayetine
dair bir meselede aktarılan İbnü’l-Mevvâz’a (ö. 269/883) ait bir görüşün, Eş-
heb ve Sahnûn’un aslına uygun olduğu, İbnü’l-Kâsım’ın aslına ise uygun ol-
madığı belirtilmektedir.35

Asıl kavramının, mezhebin temel metinleri anlamında kullanımına ise
sadece İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) el-Kâfî adlı eserinin mukaddimesinde
rastlanıldığı ifade edilmelidir. İbn Abdilberr, eserin telif sürecinden bahseder-
ken, bazı dostlarının kendisine gelerek, ferî meselelerin kendisi üzerine bina
edildiği “usûl” ve “ümmehât” meselelerini içeren bir eser yazmasını istedikle-
rini ifade etmektedir.36 Burada “usûl” ve “ümmehât” kavramlarının aynı an-
lamda kullanıldığı görülmektedir.

Son olarak Huşenî’nin (ö. 361/971) Usûlü’l-fütyâ” adlı eserine müsta-
kil olarak kısaca değinmek gereklidir. İsminden de anlaşılacağı üzere fetvalara
mesnet teşkil edecek mezhep asıllarını bir araya getirme iddiasında bulunan
bu eserde “asıl” kavramı ile -müellifin eserin mukaddimesindeki ifadelerinden
hareketle- şu üç anlamın kastedildiğini söylemek mümkündür: 1- Mezhep
birikimi içerisinde, herhangi bir ihtilafın olmadığı, üzerinde ittifak edilmiş

İbn Rüşd, bazen bir meseleye dair iki zıt görüşün de aslını zikrede-
bilmektedir. Bu durumda zikrettiği asıllar arasında yaptığı tercih ele aldığı
ferî meseledeki tercihi de sağlamış olmaktadır. Örneğin namazda el ile “evet”
anlamına gelebilecek bir işaret yapmanın namazı bozmayacağına dair İbn
Vehb’e (ö. 197/813) ait bir görüşün dayandığı asıl olarak Resûlullah’ın Kubâ

42 İbn Rüşd, el-Beyan ve’t-tahsîl, 2:173. Böylece en azından bu iki meselede İbn Rüşd’ün meselelere
yaklaşımında bir çelişki olmadığı görünmektedir.

43 Ebû Abdullah Malik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Esbâhî, el-Muvatta’, (Kâhire: Dârü’r-reyyân
li’t-türâs, 1408/1988), Buyû, 20; Süleyman b. Eş‘as Ebû Dâvûd es-Sicistânî, es-Sünen, (Lübnan:
Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2007), Buyû, 18; Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre Tirmizî, el-
Cami‘u’s-sahîh, (Lübnân: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2007), Buyû, 14; Ebû Abdirrahman Ahmed b.
Şuayb b.